
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

お知らせとおねがい 

２月の行事  

学校通信 ２月号 
発行 令和７年２月７日 

少し前までは、季節に合わない暑さや温かさについて話題にしていたのが嘘のように、２

月の寒さを肌で感じられるようになりました。ただ、・・・寒すぎる。 

「例年の寒さって、こんな感じだったっけ？」と感じるほど、このギャップに「萌え」と

はいかないのは私だけでしょうか。 

しかし、子どもたちはというと、朝から運動場で走り回ったり、大きな声で呼び合ったり、

池に張られた氷をつかんでみたり・・・と、元気いっぱいです。その姿に、丸まっていた背

筋も「ピン！」と正されます。 

 

先日、１年生の生活科の学習で、地域の方々をゲストティーチャーとして招き、“凧あげ”

や“竹トンボ”、“コマまわし”、“けん玉”等の「昔あそび活動」を行いました。   

昨今、馴染みの薄くなってきた遊び等を通して活き活きと活 

動する子どもたちの様子を見ながら、日本文化の一つであるお 

正月の風景を温かく感じました。また、ゲストティーチャーか 

ら追加で“お手玉”や“あやとり”を用意していただいたこと 

にも、教師だけでなく、地域の方々の力をいただくことが教育 

活動にとって大切であることをあらためて肌で感じる時間となり 

ました。 

一年間を通じて多くの保護者の方々や地域の方々のお力や見守り

といった関わりのおかげで園田東小学校の子どもたちは健やかに育

っております。教職員も一丸となって、新しい出発を迎える子ども

たちの成長に向けて尽力してまいります。 

 

 

 

 

 

［園田東小ホームページアドレス https://www.ama-net.ed.jp/school/E42/index.html］ 

  寒 波 到 来 ！   

尼崎市立園田東小学校 

尼崎市東園田町 8 丁目 7 番地 

℡6491-9253 Fax6491-9331 

 

HP QR ｺｰﾄﾞ 

１ 土  １５ 土  

２ 日  １６ 日  

３ 月 委員会活動⑥ 

諸費振替日 

１７ 月 クラブ活動(最終) 

出前授業②③(2・3 年) 

４ 火 尼崎歴史探検(4 年) １８ 火 環境体験学習(3 年) 

５ 水 入学説明会 清掃後下校(1~3 年) １９ 水 給食後下校(たんぽぽ学級 3 以外) 

６ 木 がんばり学習 ２０ 木 がんばり学習 

７ 金 地区ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ大会(6 年) 

給食後下校(1~5 年) 

２１ 金 学年行事④(3 年) 

参観⑤ 懇談⑥ 

８ 土  ２２ 土  

９ 日  ２３ 日 天皇誕生日 

１０ 月 クラブ活動⑥(3 年見学) ２４ 月 振替休日 

１１ 火 建国記念の日 ２５ 火 環境体験学習(予備日) 

１２ 水  ２６ 水  

１３ 木 がんばり学習 ２７ 木 がんばり学習 

１４ 金 お別れ遠足(6 年) ２８ 金 ６年生を送る会⑤ 

 

〈３月の予定〉１２日(水) 地区児童集会・集団下校  １３日(木) 給食後下校 

  １４日(金) 給食最終日 給食後下校  １９日(水) 卒業証書授与式(1~4 年休業日) 

 ２５日(火) 修了式          ２６日(水) 春季休業日開始(～4/6) 

     ２１日(火) 劇団四季鑑賞【６年】 

※行事については、今後の状況により変更となる場合があることをご了承ください。 

◆参観・懇談について 【 ２１日（金） 】参観：５校時・懇談：６校時 

地域と学校との連携・協働をさらに推進し「地域とともにある学校づくり」を実現するため、

尼崎市では今年度で市内の全小学校に「コミュニティ・スクール」の設置を完了しました。 

 園田東小学校では、地域代表と PTA 代表、そして学校代表とで『学校運営協議会』を立ち

上げ、力を合わせて、地域学校協働活動（コミスク活動）を実践していきます。 

 今までは、学校だけで行ってきたことや学校からお願いして行っていたことを、家庭や地域

のみなさんの力や知恵をお借りしてよりよい活動につなげていきたいと考えています。 

上記の１年生の生活科の学習も『学校運営協議会』のみなさんがゲストティーチャーに声掛

けいただいて実施することができました。感謝申し上げます。 

保護者のみなさま、地域のみなさま。これからも子どもたち全てのサポーターとして、コミ

スク活動にお力いただきますようお願いいたします。 

 

最後になりましたが、『学校運営協議会』の地域・PTA代表のメンバーを紹介いたします。 

元ＰＴＡ会長 ・ 現ＰＴＡ会長 ・ 現ＰＴＡ ・ 現ＰＴＡ    以上の４名 

小学校卒業にあたり、「給食費の引き落とし口座」について注意いただきたいことがござい

ます。給食費の引き落としにつきましては、毎月２８日と設定されております。新年度に向け

て口座解約等を計画されている場合は、上記引き落とし日に留意して小学校分の引き落とし完

了確認後の手続きをお願いします。 

上記の日程で、今年度最後の授業参観を行います。春からの新しい学年に向けて、子どもたち

の成長を ぜひご覧においでください。 

また、その後の学級懇談についても、来年度に向けてのお話を行う貴重な時間となります。ど

うぞ、ご参加いただきますようお願いいたします。 

◆６年生保護者の皆様へ ◆コミュニティ・スクールについて◆  

学校への電話連絡につきましては、 「欠席・遅刻連絡システム（QRコード使用）」の活用状

況や教職員の勤務時間等を鑑みて、来年度（４月）から 以下の時間帯へ変更いたします。欠席

や遅刻以外の連絡についても、お急ぎの場合は上記システムの「備考欄」にご記入いただければ

確認させていただいております。 

ご理解・ご協力いただきますようお願いいたします。 

 

【現  在】７：３０ ～ １７：３０    【４月から】８：００ ～ １７：００ 

 

 

 

 

◆学校電話の取り次ぎ時間について 


